li-

(*) Vere et eleganter Flattius, lib. I. p. 29, 30. scribit: *hat denn die fromme Ergebung eines edlen*
Dut-

fita tum demum rationi conveniens eoque digna erat, cum certo scirer, doctrinam causamque suam a Deo propagatum iri et vindicatum. Quod nisi sciverit, *mors eius* (ut Nitzschii verba in ipsum convertam) *privatur omni praestantia morali, omni verae pietatis repraesentandae vi, omnique efficacia ad animos nostros amore eius et reverentia virtutis imbuendos.* Sic enim, *vel* superstitionis fere fanaticae accusandus fuisset, quippe qui, non certa, sed caeca fide ductus, morti se traderet, quam ipsum effugere oportuerat, *vel* exiguum prodidisset ingenium, difficultates, cum instituto suo manifesto iunctas, prospicere nescium. Quod si verum sit, nemo perspicacior dixerit, maiorem in Iesu conspici animi fortitudinem et fiduciam, si singularem Dei opem univerte tantum expectaverit, quam si certo praesciverit suum in vitam reditum. Conf. Süsskindius, in Flattii *Mag.* VII. p.

Dulders in die Leiden einer schmerzlichen krankheit, die seinem Leben ein Ende macht, darum keinen werth, weil seine Hofnung der Unsterblichkeit, theils durch die Eingebungen seines eigenen Herzens, theils durch den festen Glauben an die Göttliche Offenbarung, den höchsten Grad von Gewisheit und Lebendigkeit erlangt hat? Wird nicht Kraft und Selbstthätigkeit des Geistes dazu erfordert, um diese Hofnung auch in solchen stunden und augenblicken festzuhalten, in welchen sie durch schmerzliche Gefühle verdunkelt wird?

181-184. et C. C. Flattius, in *Süskindii Mag. für Christ. Dogm.* XII. p. 15-17.

4. Denique dubitandi ansam ex ipsa historia desumit Nitzschius. Scilicet, in villa Gethsemanitica quo Iesus fuerit animo, quae dixerit, quid precatus a Patre fuerit, notum est omnibus. Ibi autem, ex Nitzschii sententia, histrionem egisse dicendus esset, nec posset illius scenae ratio intelligi, si singulari patefactione divina certo iam persuasum ipsi fuisset de morte sua, suoque in vitam reditu. (*Progr.* II. p. 22 seqq. refer. Flattio, lib. I. p. 22, 23 et 30.) Ad hanc autem dubitationem tollendam, consideranda est Conservatoris nostri conditio humana. Etenim natura homo erat et affectionibus humanis praeditus. Ante oculos habebat omnes, quos subiturus erat, cruciatus, eorumque dolores sentiebat. Ad summum honoris dignitatisque fastigium aditus ei non patebat, nisi per mortem violentam. Quidni igitur perpessio- num suarum mortisque praesensio cogitationem sui in vitam reditus aliquamdiu potuit suppressere? Conf. et Flattius, in Bengel. *Arch.* I. I. p. 30, 31. Praeterea in Christo spectandus est hominum Conservator, qui cruciandus fuit eo mortis metu et horrore, quem fontes, Deum criminum vindicem experti, instante morte, percipiunt: quocirca etiam eum oportuit ad divinam confugere clementiam ac petere, ut eo liberari liceret angore, (*τῷ πικρῷ*) qui, nisi di-

divina sedatus consolatione, animum ei viresque adempturus fuisset, ad fortiter toleranda, quae sibi imminerent mala, ipsumque mortis supplicium tranquille subeundum. Conf. quae ea de re monuit Cl. Promotor, in Diatr. vern. *de Angelis*, ed. a *Societate Hagana*, pro vindic. relig. *Christ.* a. 1811, p. 179-173.

II. Sublatis dubitationibus, quae contra priorem §. I. partem moventur, ad ea respondendum est, quae dicuntur, contra posteriorem eius partem, qua docuimus, illis Iesu vaticiniis inesse vim ad probandam auctoritatem eius divinam.

Qua de re si vere a nobis disputatum est, falsa dicenda erit Pauli opinio, qua sibi persuadet, ex vaticiniis nihil aliud effici posse, nisi hoc, de quo nemo unquam dubitaverit, Deum omnia praescire: (*Comm.* III, 6.) Iesu autem vaticinationes nullam potuisse afferre utilitatem. (*ibid.* p. 7.) Scilicet, quam illae nobis utilitatem afferunt, certe afferre possunt, eandem et praestare potuerunt Iesu discipulis aliisque eas audientibus, quippe qui, praedicta a Iesu videntes eventu probata, aut ad fidem ei habendam potuerunt perducere, aut in fide ei habita confirmari. Conf. *Reinhardi Disf.* facpius laud, p. 15-26.

Constat etiam ex disputatis §. I. in eo errare Herderum, quod, vaticinationum vim ad auctoritatem Iesu divinam probandam impugnans, dicat, (*vom Erlöser der menschen*, p. 255.)
 haud

haud opinatum fuisse Iesum, fore aliquando, ut ex tristissimis suis vaticinationibus argumentum ducatur ad divinam doctrinae suae originem probandam. Contrarium enim vidimus ex ipsius Iesu dictis, §. I. allatis, p. 258. Maioris autem momenti videtur, quod monet I. I. ipsum Christum dixisse, multos futuros esse Prophetas, quos esset abactus ac condemnaturus: e quo Iesu dicto argumentum ducit, ad vaticiniorum ab eo editorum vim in probanda auctoritate eius divina impugnandam. Inquit, ni fallar, Christi dictum, quod commemorat Matthaeus, c. VII: 22, 23. Verum non animadvertere videtur Vir ingeniosissimus, illud: *κύριε, κύριε, οὐ τῷ σῷ δυνάμει προεφητεύσαμεν;* referri, tanquam olim dicendum a pessimis impostoribus, quibus responsurus sit Rex Christus: *οὐδέποτε ἔγνων ὑμᾶς* ut adeo merito iis dicentibus fides negetur. Conf. quae de hoc loco scripsit Cl. Promotor, in Diatr. vern. qua orationem Iesu montanam populariter est interpretatus, p. 149. Sed, si vel sumas, haec a Christo dici de talibus simulatoribus, qualis fuit Iudas Iscariotes, qui aliquando regni coelestis fuerint nuncii, Christi vaticinia repetentes, quorum dictis hactenus etiam fidem fecerit Deus editis signis mirificis, ex eo tamen haud duci potest argumentum, ad refutandam nostram sententiam. Quod qui faciunt, ii argumentationis nostrae vim non percipiunt. Est enim hoc bene

ne tenendum, Iesum suas vaticinationes edidisse, ad probandam auctoritatem suam divinam: id quod de istis Prophetis dici nequaquam potest. Vid. Möllerus, in *Disf. vern. de Miraculis*, in *Opp. Soc. Hag.* modo laud. edd. a. 1800. p. 144-146. et Clarissius, *ibid.* p. 216, 217.

QUAE.

QUAESTIONES.

I.

Iesus Christus multa vaticinatus est, postea eventu comprobata, quae humana sagacitas praevidere non potuit.

II.

Huiusmodi sunt, quae, de perpesionibus suis, morte et reditu in vitam, praesignificavit.

III.

His similibusque Christi vaticinationibus luculentum inest documentum fidei et auctoritatis, quas in docendo sibi tribui voluit.

IV.

Cum omnis interpretatio sit difficilis, quod plurimum doctrinae, iudicii, diligentiaeque, saepe etiam quandam ingenii felicitatem desiderat, tum vero multo difficilior, multis de causis, est interpretatio Librorum Sacrorum.

V.

Recte indicavit summus Hemsterhusius, cum, in *Orat. de Paulo Apostolo*, diceret: *haud vercor asseverare, non fuisse disertiores Demosthenem in illa venustatis Atticae copia, in isto virtutis oratoriae regno, quam fuerit, in his humilis et vulgatae dictionis, si lubet, sordibus, Paulus, verisimum religionis Christianae fulmen.*

VI.

Frequentiorem troporum usum in Iesu oratione nemo reprehendet, qui dicentis consilium perpendit et audientium ingenium.

VII.

Doctrina Christiana e Graecorum ingenio et Orientalium sensu confluisse falso dicitur.

VIII.

Saepe in N. T. πληρωθῆναι dicuntur dicta veterum Hebraeorum, quando id evenit, ad quod, singulari quodam modo, accommodari ea possunt. Hanc nisi admittas interpretationem, loca Matth. II. 15. et 17, 18. recte explicare vix poteris.

IX.

IX.

Cuique Christiano optime persuadebitur de divinae religionis nostrae auctoritate, facto experimento, quod Christus commendavit, Ioh. VII: 17.

X.

Ad Ethices Christianae praestantiam multum confert praeceptum fiduciae et amoris erga Deum Iesumque Christum: e quo, tanquam e fonte, caetera omnia ducantur.

XI.

Pietatis erga parentes officia minime neglexit Iesus, in iis, quae relata de eo leguntur, Luc. II: 48, 49. Ioh. II: 1-10. Matth. XII: 46 seqq. coll. Marc. III: 31 seqq.

XII.

Iuvenes muneri ecclesiastico destinati nonnihil proficere possunt lectis vulgaribus libellis, quibus praecepta traduntur oratoria et homiletica: nisi vero accedant oratorum exempla et exercitatio, parum ea valebunt.

XIII.

XIII.

Doctrinae Christianae interpretem accommodare sese oportet ad audientium intelligentiam: erroribus eorum favere ei non licet.

XIV.

Christianorum, ut vitia reprehendenda, ita virtutes laudandae sunt ab Oratore S. Quod qui negligit, morosi censoris personam agere videtur, parumque increpando proficiet.

XV.

Qui ad virtutem hortatur, virtutis adiumenta non commendat, vix diuidia officii parte fungitur.

XVI.

Philosophia est fundamentum omnium laudatarum artium ac disciplinarum.

XVII.

Nimius videtur, in laudando Cicerone, Io. Aug. Ernesti, (*Praef. libris Philosophicis praemisissa, Opp. IV. 1.*) cum: *hi libri, inquit, ea rerum praestantia insignes sunt, ea disserendi*

cum

cum subtilitate et elegantia, tum copia et suavitate, ut nihil iis esse possit ad ingenium rerum optimarum copia alendum uberius, et acuendum efficacius, orationem denique in disferendo fingendum ornandumque apte ad rei cuiusque genus atque modum limatius. Itaque ut est quisque ad sensum illorum bonorum minus hebes, ita plus horum librorum lectione teneatur necesse est.

XVIII.

Haud accusandus ideo inconstantiae est Cice-
ro, quod modo unum esse Deum dicat, modo
de pluribus Diis immortalibus faciat mentionem.
Unum vere *Deum* statuit.

XIX.

Nullum in hunc usque diem inventum est
argumentum, quod *a priori* vocant, eo valens,
ut efficiatur, Deum esse.

XX.

Syllogistica argumentandi ratio perperam tan-
quam inutilis a nonnullis reiicitur.